היש לראות בהם שותפים בעלי תרומה ייחודית – שותפים אשר למרות השוני אמורים ליהנות ממעמד שווה לזה של השופטים בבית-הדין לעבודה – או שמא יש לראותם כדמויות-עזר למקצוענים, כמי שמספקים לשופטים תרומה לא-שיטתית, משהו מ"ריח השדה", ובעיקר מעניקים לבית-הדין תדמית חיובית? שאלה זו לא נידונה עד כה בספרות המקצועית.

ניתוח מפורט של דינוני הכנסת שקדמו לאישורו של חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, מצביע על כך שהמחוקק התכוון להציב את נציגי הציבור כשותפים שווי-מעמד ושווי-חשיבות במותב בית-הדין. עם זאת, המחוקק לא ניסח רשימת תכליות מוגדרת בעבורם, והדבר מקשה את מימושה של כוונה זו.

המאמר בוחן את דרכי גיוסם הנוכחיות של נציגי הציבור, את מערך הכשרתם המקצועית ואת דרכי שימורם של המצטיינים שביניהם, מציג את היתרונות ואת החסרונות במדיניות הנוכחית, ומציע דרכים לשיפור.

התייחסותה של מערכת המשפט לנציג הציבור
10. השלכותיו של העדר הדיון המסודר במהות תפקידו של נציג הציבור

ג. נציגי ציבור – התייחסות במונחים של מדיניות ניהול משאבי-אנוש

1. מינוי נציגי ציבור
2. הצורך בהכשרתם המקצועית של נציגי הציבור
3. הצורך בשימור נציגי הציבור

ד. סיכום-ביניים

ה. דיון

מבוא

חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק בית-הדין לעבודה או החוק) נחקק לפני יותר מארבעים שנה. סעיף 2 לחוק קובע כי לבית-הדין יתמנו שופטים ונציגי ציבור. סעיף 3 לחוק מבהיר מי כשיר להיות שופט בבית-הדין. סעיף 10(ב) לחוק (כפי שנוסח בתיקון מס' 43 לחוק, משנת 2012) קובע את התנאים הנדרשים על-מנת להיות כשיר להתמנות לנציג ציבור.

10 לדברי המסנגרים ראו דברי הכנסת, לעיל ה"ש 3, בעמ' 373–374 (חברי-הכנסת ורטמן), 378 (חברי-הכנסת סנהדראי), 380 (חברי-הכנסת ארזי), 390 (חברי-הכנסת ארם), 392 (חברי-הכנסת שוסטק) ו-408 (חברי-הכנסת ארבל-אלמוזלינו).

11 ד"כ 54, 2045 (התשכ"ט).

12 חוק בית הדין לעבודה (תיקון מס' 43), התשע"ב-2012 (להלן: תיקון מס' 43 לחוק).

בתיקון מס' 43 לחוק בולט עם זאת בהעדרו כל שינוי תפיסתי ביחס לתפקידו של נציג הציבור. כך, לדוגמה, סעיף 16א לחוק, שהוסף בתיקון זה, מבשר על הקמתה של ועדה מייעצת לעניין נציגי הציבור.

כך, בבית-הדין האזורי לעבודה נהוג להפנות באופן אוטומטי תביעות שגובהן נמוך משלוש פעמים השכר הממוצע במשק, ואשר אינן בסמכותו של רשם, ל"הליך יישוב סכסוך" שיתקיים לפני נציגי ציבור. ההליך המדובר, לדברי המחברת, אינו הליך גישור אמיתי,

27 אדלר, לעיל ה"ש 19.

28 שם, בעמ' 28.

29 שם, בעמ' 25–26.

30 ועדת ההיגוי לעניין הגישור במערכת בתי הדין לעבודה דין וחשבון (יושבת ראש – ורדה וירט-ליבנה) התשס"א-2001 MicrosoftWordhiguy.pdf (להלן: דוח הוועדה לעניין הגישור בבתי-הדין לעבודה); ורדה וירט-ליבנה "הגישור בבתי הדין לעבודה" שער משפט ג 89 (התשס"ב).

שכן משכו קצר – כחמש-עשרה דקות – ותוצאתו פשרה.

כך, לדוגמה, בשנת 2003 לגלג העיתונאי דן גרסטנפלד, במאמרו *The Balance Sheet: A Virtual Court*, על החלטתו של בית-הדין הארצי לנקוט את אמצעי השביתה הווירטואלית במהלכה של שביתה רחבת-היקף שפרצה אז בשירות הציבורי.⁴³ הכינוי "בית-דין וירטואלי" שהעניק העיתונאי לבית-הדין הארצי לעבודה ביטא בצורה סרקסטית אי-אמון בהחלטתו של בית-הדין ופקפוק בלגיטימיות שלה.

40 כך, לדוגמה, ס' 161 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, קובע כי "קצין שיפוט לא יהיה כפוף לדיני הראיות, ויפעל בדרך הנראית לו מועילה ביותר לבירור התלונה; והוא, כשאין בחוק זה או בפקודות הצבא הוראה אחרת בענין זה". סמכות חריגה זו מוענקת גם בסיטואציה השכיחה של קצין שיפוט שהוא מפקדו של החייל. בשום הקשר אורחי לא הייתה מוענקת סמכות רחבה כזו לממונה על אורח.

במקרה הראשון הובאה לפתחו של בית-הדין הארצי לעבודה תביעה שאתגרה החלטה של בורר. התביעה נראתה על פניה מוצדקת, והערכת צדקתה הייתה מקובלת על ההרכב כולו – שופטים ונציגי ציבור כאחד. כאשר העלה נציג הציבור את טענת הצדק כטיעון מספק לשינוי החלטתו של הבורר, הבהירו השופטים כי על-פי סעיף 24 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, קיימת רשימה סגורה של עשר עילות שלפיהן בית-משפט רשאי – על-פי בקשת בעל-דין ("בקשת ביטול") – לבטל פסק בוררות, כולו או חלקו, להשלימו, לתקנו או להחזירו לבורר. מאחר שהמקרה הנידון לא התאים אף לא לאחת מהעילות המדוברות, היו ידי בית-הדין כבולות, והיה עליו לדחות את התביעה.

הכרת המציאות היא שקובעת את עמדותיהם, יותר מאשר הזדהות עם המגזר שהם משתייכים אליו.

תקנון האתיקה של נציגי הציבור אינו מעודד פעילות גישורית של נציגי ציבור. כלל כ בכללי ההתנהגות והאתיקה של נציגי הציבור בבית-הדין לעבודה קובע כי "נציגי הציבור רשאי לשמש ולעסוק כ'מגשר' בהתאם לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993, אך ורק בעניין שאינו נתון לסמכותו השיפוטית של בית הדין לעבודה"⁴⁸. דרישה זו הולמת שופט, אשר זיקתו לבית-הדין מלאה והמשכית, אולם יש בה משום פגיעה מיותרת בפרנסתו של נציג ציבור ובאפשרויותיו לרכוש ניסיון מקצועי. לדעתי, די בדרישה מחמירה פחות, שתפסול אותו מלכהן במותב העוסק בעניין שבו נטל חלק כמפגשר או כמגשר.

סעיף 11א לחוק, שנקבע גם הוא בתיקון מס' 43, כולל שיפור נוסף בהליך הגיוס, והוא:

59 הגדרת הכישורים הנדרשים ממועמדים לתפקידי שיפוט, לעומת זאת, היא פרופסיונלית מובהקת. כך, למשל, ס' 2 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, קובע את התנאים הבאים למינוי אדם לשופט בבית-המשפט העליון: "(1) מי שכהן במשך תקופה של חמש שנים כשופט בית משפט מחוזי; (2) מי שרשום, ומי שזכאי להיות רשום, בפנקס חברי לשכת עורכי הדין ועסק, ברציפות או לסירוגין, לא פחות מעשר שנים, מהן לפחות חמש שנים בארץ, באחד או באחרים מן הדברים האלה: (א) עריכת

87 בשנת 2006 מינו שרי המשפטים והתמ"ת את נשיא בית-הדין הארצי לעבודה דאז ליושב-ראש ועדת חריגים. ועדה זו הוסמכה להאריך את מינויים של נציגי ציבור אשר מיצו את משך שירותם בבית-הדין אך נמצאו חיוניים להמשך תפקודו התקין של בית-הדין.

88 ד"כ 50, 528 (התשכ"ח).

89 על-פי תקנות בית הדין לעבודה (תשלום לנציגי ציבור), התשל"ח-1978, נכון לתאריך 23.1.2014 שכן ההשתתפות של נציג ציבור בבית-הדין הארצי הוא 580 שקלים חדשים בעד כל יום שבו השתתף בישיבות בית-הדין, ושכר ההשתתפות של נציג ציבור בבית-דין אזורי הוא 400 שקלים חדשים בעד כל יום שבו השתתף בישיבות בית-הדין.